
COMUNE DI COSSOINE
Provincia di Sassari

COPIA

Ufficio: RAGIONERIA-TRIBU
DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE

Visti:

il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 224, nuovo codice di protezione civile;

 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.05.2020, ”Misure urgenti di
contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale”;

l'art. 30 lett.f, della Legge Regionale  n.23/2005 "Sistema Integrato dei servizi alla
persona";

Preso atto che con Delibera di Giunta Comunale n.58 del 05.08.2020 l'Amministrazione
comunale ha dato indirizzi a questo responsabile per attivare il servizio gratuito di prelievi a
domicilio a vantaggio della popolazione più fragile e impossibilitata a recarsi presso i punti di
prelievo più vicini, tanto più in questo periodo di emergenza in cui è necessario evitare gli
spostamenti,  nel numero massimo di 25 prelievi mensili e sono state messe a disposizione le
risorse al capitolo 1069.1 del Bilancio di Previsione 2020/2022;

Vista la proposta della Synergo Società Cooperativa Impresa Sociale a r.l.ONLUS avente
sede in Via Cagliari n.1 a Thiesi (SS), C.F. e P.I.02762640908, acquisita al Prot.n.3379 in
data 03.08.2020 e rivolta a utenti fragili, quali Utenti over 65 aa, con patologie croniche,
invalidi, in stato di gravidanza o diagnosi precoce di tumori, hiv etc., per un costo di € 23,00
IVA compresa,  pro capite , comprensivi di raccolta a domicilio impegnative e registrazione
delle stesse presso il centro prelievi di referimento, determinazione appuntamento prelievo a
domicilio, raccolta materiale ematico/biologico e consegna dei campioni presso il centro
prelievi di riferimento, infine, consegna referto al domicilio dell'utente;

Ritenuto opportuno garantire il servizio di cui sopra, entro il numero massimo di prelievi
mensile fissato dalla  delibera di Giunta , almeno per i prossimi otto mesi, al fine di limitare 
gli spostamenti della popolazione più fragile durante la pandemia in corso; 

Ritenuto pertanto necessario, in attuazione della Delibera di Giunta citata in premessa,
assumere formale impegno di spesa verso la Synergo Società Cooperativa Impresa Sociale a
r.l.ONLUS avente sede in Via Cagliari n.1 a Thiesi (SS), C.F. e P.I.02762640908, per
l'importo di € 4.600,00 per il periodo ottobre 2020 maggio 2021, con imputazione al capitolo
1069.1;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1,
del D.Lgs. n. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del
D. Lgs. citato;

N. 184

in data 28-09-2020

Oggetto: Attivazione servizio prelievi ematici a domicilio. Impegno di
spesa.



Dato atto che l'art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 ha innalzato ad € 150.000,00 la soglia
al di sotto dei quali è possibile procedere con l'affidamento diretto, nonchè il comma 3 del
medesimo articolo il quale precisa che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016.

Dato atto che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge
di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.
296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a
5.000 euro.
RICHIAMATI:
 L’art.192 comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, il quale stabilisce che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante
il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
 L’art. 32 comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, il quale stabilisce che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;
Preso atto che:
 L’art.1, comma 2, lett. a) del D.l. 76/2020, che prevede l'affidamento diretto, per lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei
limiti delle soglie di cui al citato articolo 35;
PRECISATO
 Che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di offrire la possibilità alla
popolazione più fragile e impossibilitata agli spostamenti, la possibilità di usufruire
gratuitamente del servizio prelievi ematici e materiale biologico a domicilio, al fine di limitare
gli spostamenti della stessa, tantopiù durante il periodo di emergenza;
 Che l’oggetto del contratto è il servizio di prelievi ematici e materiale biologico a domicilio
della popolazione più fragile;
 Che la modalità di scelta del contraente è quella di affidamento diretto in quanto l’importo è
inferiore a 150.000,00 euro;

 Le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel presente atto;

Atteso che si procederà a richiedere gli estremi di conto corrente dedicato, ai sensi
dell'articolo 3, comma 7 della legge n. 136/2010;

Verificate le prescrizioni e gli adempimenti di cui all'articolo 3 della Legge 13/08/10 n. 136,
come modificato dall'articolo 7, comma 1 del D.L. N. 187 DEL 12/11/2010, in merito
all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari con particolare riferimento al Codice
Identificativo Gara (CIG) che risulta essere il seguente ZD12E80735;

Preso atto della regolarità del DURC on line relativo  alla Synergo Società Cooperativa
Impresa Sociale a r.l.ONLUS–INAIL_23595183 con scadenza 29.12.2020;

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 30/01/2020 di approvazione del
bilancio di previsione 2020/2022

DETERMINA

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Le premesse si intendono qui interamente richiamate e trasposte

Di attivare il servizio gratuito di prelievi a domicilio a vantaggio della popolazione più fragile
e impossibilitata a recarsi presso i punti di prelievo più vicini, quali Utenti over 65 aa, con
patologie croniche, invalidi, in stato di gravidanza o diagnosi precoce di tumori, hiv etc., nel
numero massimo di 25 prelievi mesili;

Di incaricare del servizio sopra descritto la Synergo Società Cooperativa Impresa Sociale a
r.l.ONLUS avente sede in Via Cagliari n.1 a Thiesi (SS), C.F. e P.I.02762640908;

Di assumere formale impegno di spesa verso la Synergo Società Cooperativa Impresa Sociale
a r.l.ONLUS, per l'importo di €.4.600,00, per il periodo ottobre 2020 - maggio 2021, con
imputazione al capitolo 1069.1 del Bilancio di Previsione 2020/2022, annualità 2020, per €
1.725,00 e al medesimo capitolo, annualità 2021, per € 2.875,00 ;

Di procedere alla pubblicazione dei dati connessi al presente provvedimento sul sito web
comunale, sezione Amministrazione trasparente, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere di regolarità TECNICA attestante  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art.
147 bis D. Lgs. n. 267/2000 esprime parere Favorevole.

Il Responsabile del Servizio
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Parere di regolarità CONTABILE e visto attestante  la copertura finanziaria ex art. 147 bis D. Lgs. n.
267/2000  esprime parere: Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI COMPATIBILITA'

Vista la presente determinazione, appone ai sensi degli artt. 151 comma 4,  153 comma 5, 183 comma
8, del D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”:
-  il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
- il visto della compatibilità dell'impegno di spesa attestando che il programma dei conseguenti
pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. Favorevole

Cossoine, lì  28-09-2020



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NURRA MARIA GRAZIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto è stato pubblicata dal 28-09-2020 al 13-10-2020 nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n.
69).

Cossoine, li 28-09-2020
Il Responsabile del Settore
F.to NURRA MARIA GRAZIA

Copia conforme ad uso amministrativo.


